
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

 

 

   

               Ano 2 - Nº. 99 - Publicação 29/05/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORA 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 559, DE 14 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.005301/2018-16, resolve: 

 

I – Conceder Promoção ao (a) servidor (a) MÁRCIO HENRIQUE BATISTA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

2474631, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Matemática/IM, do nível 04 da Classe C, 

com denominação de Professor Adjunto, para o nível 01 da Classe D, com denominação de Professor Associado, 

referente ao interstício de 13/05/2016 a 13/05/2018, de acordo com art. 12, §§ 1° e 3°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 

77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 13/05/2018, data de conclusão do interstício. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 684, DE 07 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.004544/2018-29, resolve: 

 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora MARIA RITA GALVÃO DE 

LIMA, matrícula SIAPE nº 1121151, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, classe C, nível II, padrão 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05. 

*Publicado no DOU de 29/05/2018, seção 2, pág. 19. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 708, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.013675/2018-05, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor ADELMO AUGUSTO ARCANJO 

SILVA, matrícula SIAPE nº 1120643, ocupante do cargo de Professor Adjunto, nível 02, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/05. 

*Publicado no DOU de 29/05/2018, seção 2, pág. 19. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 724, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.016927/2018-40, resolve: 

 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ROSA MARIA 

PEREIRA BUARQUE DO NASCIMENTO, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla 

concorrência, homologado em 28/10/2016, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível 

de capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus A. C. 

Simões, código da vaga nº 0332239. 

*Publicado no DOU de 29/05/2018, seção 2, pág. 19. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

PORTARIA Nº 725, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.016934/2018-41, resolve: 

 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, ANDERSON 

AUGUSTO GAMA GOES, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 

homologado em 28/10/2016, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de capacitação 

I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, código da 

vaga nº 0962328. 

*Publicado no DOU de 29/05/2018, seção 2, pág. 19. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PORTARIA Nº 726, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.016940/2018-07, resolve: 

 

Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FELIPE 

CAVALCANTE DE LIMA, habilitado (a) em concurso público de provas e títulos, vaga de reserva para pretos ou 

pardos, homologado em 28/10/2016, para o cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de 

capacitação I, padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, 

código da vaga nº 0714648. 

*Publicado no DOU de 29/05/2018, seção 2, pág. 19. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA  

REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

GABINETE DO VICE-REITOR 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 710, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria, no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.040982/2017-70, resolve: 

 

Autorizar MARLLUS GUSTAVO FERREIRA PASSOS DAS NEVES, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n.º 1640249, a prestar Assessoria na área de Saneamento Ambiental à Prefeitura Municipal de Rio Largo pela 

FUNDEPES, em Rio Largo/AL, totalizando 100 (cem) horas, no período de 06.11.2017 a 06.06.2018, de acordo com o 

art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando o período de 06.11.2017 a 

15.05.2018. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 711, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da Reitoria, no uso das 

atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 

29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.040983/2017-14, resolve: 

 

Autorizar EDUARDO LUCENA CAVALCANTE DE AMORIM, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

n.º 1774383, a Elaborar o Plano Saneamento Básico de Rio Largo pela FUNDEPES, em Rio Largo/AL, totalizando 100 

(cem) horas, no período de 30.11.2017 a 30.06.2018, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a 

Resolução n.º 03/2003-CONSUNI, homologando o período de 30.11.2017 a 15.05.2018. 

 

JOSÉ VIEIRA DA CRUZ 

VICE-REITOR 

NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 36, DE 25 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.011509/2018-66, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas.  

RESOLVE, 

 

designar KARINE LIMA COSTA RAMOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1602466, como fiscal 

administrativa do contrato administrativo listado abaixo.  

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

01/2017 CLARO S/A Serviço de Telefonia Fixa 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 39, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar SANDRA REGINA PAZ DA SILVA, Docente, matrícula SIAPE nº 1351936, como gestora dos contratos 

administrativos listados. E como Gestora Substituta, a servidora SUZANA MARIA BARRIOS LUIS, Docente, 

matrícula SIAPE nº 1120676 esta sempre que a substituirá em seus afastamentos, de acordo com a designação de 

substituição a ela atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

18/2017 
GENTE SEGURADORA 

S/A 

Contratação de serviços de seguro de Acidentes Pessoais coletivo e 

auxílio funeral para servidores ativos e alunos regularmente 

matriculados na Universidade Federal de Alagoas. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 40, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

designar THIAGO PESSOA PRUDENTE, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1876316, como 

fiscal técnico do contrato listado abaixo. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

18/2017 
GENTE SEGURADORA 

S/A 

Contratação de serviços de seguro de Acidentes Pessoais coletivo e 

auxílio funeral para servidores ativos e alunos regularmente 

matriculados na Universidade Federal de Alagoas. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 41, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS, Docente, matrícula SIAPE nº 2546472, como gestor dos contratos 

administrativos listados. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

23/2015 

ACENDER 

ENGENHARIA 

LDTA 

Prestação de serviços de engenharia para manutenção predial e viária do 

Campus Sertão (Delmiro e Santana do Ipanema/AL) 

08/2014 

ALBUQUERQUE E 

BRUSCHI 

SEGURANÇA 

PATRIMONIAL 

LTDA 

Prestação de serviços de vigilância patrimonial nas unidades dispersas do 

Campus Sertão (Lote III) na sede, Delmiro Gouveia e unidade Santana do 

Ipanema. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

06/2018 
ATIVA SERVIÇOS 

GERAIS EIRELI 

Serviços de manutenção predial com fornecimento de mão-de-obra 

especializada e equipamentos, com finalidade de atender às edificações e 

demais áreas construídas da Universidade Federal de Alagoas 

17/2017 

BRA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS 

LDTA 

Serviços de limpeza, conservação, higienização e desinfecção, com 

fornecimento de material de limpeza e demais equipamentos. 

13/2018 
DÉBORA KALINA 

SANTOS ALVES-ME 
Cessão de espaço físico – Restaurante Delmiro Gouveia 

44/2014 

SANDALUZ 

FABRICAÇÃO E 

MONTAGEM DE 

ESTRUTURAS 

METÁLICAS LDTA 

Construção da primeira etapa da sede da unidade educacional de Santana do 

Ipanema/UFAL 

04/2016 

SOCIEDADE 

EDUCACIONAL 

SANTENENSE 

LDTA – COLÉGIO 

DIVINO MESTRE 

Locação de imóvel no Município de Santana do Ipanema 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 42, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

designar FRANCISCO AURELIANO ROCHA DE VASCONCELOS TEIXEIRA, Engenheiro Civil, matrícula 

SIAPE nº 2395301, como fiscal técnico dos contratos administrativos listados. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

23/2015 
ACENDER 

ENGENHARIA LDTA 

Prestação de serviços de engenharia para manutenção predial e viária do 

Campus Sertão (Delmiro e Santana do Ipanema/AL) 

06/2018 
ATIVA SERVIÇOS 

GERAIS EIRELI 

Serviços de manutenção predial com fornecimento de mão-de-obra 

especializada e equipamentos, com finalidade de atender às edificações e 

demais áreas construídas da Universidade Federal de Alagoas 

44/2014 

SANDALUZ 

FABRICAÇÃO E 

MONTAGEM DE 

ESTRUTURAS 

METÁLICAS LDTA 

Construção da primeira etapa da sede da unidade educacional de Santana do 

Ipanema/UFAL 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 43, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar LARA ALINE QUINTELA RAMOS, Administradora, matrícula SIAPE nº 2894454, como fiscal técnico dos 

contratos administrativos listados. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

08/2014 

ALBUQUERQUE E 

BRUSCHI SEGURANÇA 

PATRIMONIAL LTDA 

Prestação de serviços de vigilância patrimonial nas unidades dispersas 

do Campus Sertão (Lote III) na sede, Delmiro Gouveia e unidade 

Santana do Ipanema. 

13/2018 
DÉBORA KALINA 

SANTOS ALVES-ME 
Cessão de espaço físico – Restaurante Delmiro Gouveia 

04/2016 

SOCIEDADE 

EDUCACIONAL 

SANTENENSE LDTA – 

COLÉGIO DIVINO 

MESTRE 

Locação de imóvel no Município de Santana do Ipanema 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 44, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 

8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 

Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 

05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e 

competências funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da 

Universidade Federal de Alagoas. 

RESOLVE, 

 

designar DAVID NUNES DA CUNHA, Administrador, matrícula SIAPE nº 2884818, como fiscal técnico dos contratos 

administrativos listados. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

17/2017 
BRA SERVIÇOS 

ADMINISTRATIVOS LDTA 

Serviços de limpeza, conservação, higienização e desinfecção, com 

fornecimento de material de limpeza e demais equipamentos. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

29/2015 

COMPANHIA DE 

SANEAMENTO DE 

ALAGOAS - CASAL 

Fornecimento de água e a coleta de esgoto sanitário pela CASAL – 

Unidade de Negócio do Sertão (U.N.Sertão), dos prédios de propriedade 

da UFAL. 

30/2015 

COMPANHIA DE 

SANEAMENTO DE 

ALAGOAS - CASAL 

Fornecimento de água pela CASAL – Unidade de Negócio da Bacia 

Leiteira (U.N.Bacia Leiteira), dos prédios de propriedade da UFAL. 

  

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 45 DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria no 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3o, inciso III e tendo em vista o que consta no processo no 

23065.008103/2018-04 resolve: 

 

DESIGNAR os servidores ROGÉRIO LIRA SILVA, inscrito com SIAPE sob o no 1612389, lotado na EDUFAL, na 

função de membro requisitante, ROSE MARY FERREIRA PEREIRA GOMES, inscrita com SIAPE sob o no 

1644987, lotada na ASCOM, na função de membro requisitante, JOELMA DE OLIVEIRA ALBUQUERQUE, 

inscrita com SIAPE sob o no 1692137, lotada na PROEX, na função de membro requisitante e RAÍSSA 

CAVALCANTE PINTO, inscrita com SIAPE sob o no 2026478, lotada na PROGINST, na função de membro técnico, 

todos membros de equipe de planejamento para contratação de empresas especializadas na prestação de serviços de 

impressão gráfica para a UFAL. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional  

PROGINST/UFAL 

 

PORTARIA Nº 46 DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria no 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3o, inciso III e tendo em vista o que consta no processo no 

23065.008103/2018-04 resolve: 

 

DESIGNAR os servidores RAÍSSA CAVALCANTE PINTO, inscrita com SIAPE sob o no 2.026.478, lotada na 

Gerência de Compras e Licitação/PROGINST, na função de membro técnico, VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, 

inscrito com SIAPE sob o nº 2033227. lotado na Gerência de Compras e Licitação/PROGINST, na função de membro 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

técnico, ELVAN NASCIMENTO DOS SANTOS FILHO, inscrito com SIAPE sob o nº 1.756.479, lotado no Biotério 

Central,  na função de membro técnico, ANA PAULA SOUZA SANTOS, inscrita com SIAPE sob o nº 1.983.799, 

lotada no IQB, na função de membro técnico, CLAÚDIA KARINA MOURA GALVÃO PEREIRA, inscrita com 

SIAPE sob o nº 1.580.627, lotada no CECA, na função de equipe técnica, HUGO RICARDO MORAES, inscrito com 

SIAPE nº 1.935.642, lotado no CTEC, na função de membro técnico, DAVID ANDERSON CARDOSO DANTAS, 

inscrito com SIAPE sob o nº 2.270.200, lotado no Campus Sertão, na função de membro técnico, RAFAEL VITAL 

DOS SANTOS, inscrito com SIAPE sob o nº 1.912.627, lotado no ICBS, na função de membro técnico, LEANDRO 

DOS SANTOS GONÇALVES, inscrito com SIAPE sob o nº 1.547.762, lotado no Museu de História Nactural - MHN, 

na função de membro técnico, todos membros de equipe de planejamento para contratação de empresas especializadas na 

prestação de serviços no fornecimento de mão de obra de auxiliar de laboratórios. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional  

PROGINST/UFAL 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 733, DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.39055/2017-15, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) THAYSA DAYSE ALVES E SILVA, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula SIAPE nº 2184969, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 

padrão de vencimento 2 para o padrão de vencimento 3, a partir de 19/12/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 814, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.37712/2017-81, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) FABIANO AUGUSTO DE MEDEIROS 

MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, classe D, matrícula SIAPE nº 1489995, lotado (a) no (a) Pró-

Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 8 para o padrão de vencimento 9, a 

partir de 26/11/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, do Plano de Carreira dos Cargos 

Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 893, DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.028193/2016-80, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Mestre, curso concluído em 31/08/2016, ao (à) 

servidor (a) SINVAL AUTRAN MENDES GUIMARÃES JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE n° 5210401, lotado (a) no (a) Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente, de 

acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 15/09/2016, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 897, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.006556/2018-98, resolve: 

 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Mestre, curso concluído em 05/10/2017, ao (à) 

servidor (a) FÁBIO RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE n° 2730435, lotado (a) no (a) Faculdade de Letras/FALE, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23/02/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 938, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.39030/2017-11, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) MARIA CRISTINA SORIANO NUNES, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Administração, classe D, matrícula SIAPE nº 2035582, lotado (a) no (a) Faculdade de 

Arquitetura e Urbanismo - FAU, do padrão de vencimento 3 para o 4, a partir de 17/12/2017, de acordo com o art. 10, 

§2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PORTARIA Nº 966, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.037785/2017-73, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) NOEMIA MONTEIRO BITO, ocupante do cargo 

efetivo de Pedagogo-Área, classe E, matrícula SIAPE nº 1466653, lotado (a) no (a) Faculdade de Arquitetura e 

Urbanismo - FAU, do padrão de vencimento 7 para o 8, a partir de 22/11/2017, de acordo com o art. 10, §2º, da Lei nº 

11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 978, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.09060/2018-76, resolve: 

 

I – Conceder Progressão ao (à) servidor (a) ANA CATARINA REZENDE LEITE, matrícula SIAPE nº 

2022362, Professor (a) do Magistério Superior, lotado (a) no (a) Instituto de Química e Biotecnologia/IQB, do nível 01 

para o nível 02 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício 06/05/2016 a 06/05/2018, de 

acordo com o art. 12, §§ 1° e 2°, da Lei 12.772/12 e Resolução n° 77/2013-CONSUNI/UFAL. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 06/05/2018, data de conclusão do interstício. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 989, DE 25 DE ABRIL DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.010577/2018-16, resolve: 

 

I – Conceder a Retribuição por Titulação correspondente ao título de Mestre, curso concluído em 07/11/2016, ao (à) 

servidor (a) MARIANA REIS PRADO, ocupante do cargo deProfessor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 

1926068, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012. 

II – Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 28/03/2018, data de abertura do processo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

PORTARIA Nº 991, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.10373/2018-77, resolve: 

 

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao (à) servidor (a) ANTONIO BARBOSA DA SILVA 

JUNIOR, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, classe E, matrícula SIAPE nº 1935217, lotado (a) no (a) 

Centro de Ciências Agrárias - CECA, do padrão de vencimento 4 para o 5, a partir de 12/04/2018, de acordo com o art. 

10, §2º, da Lei nº 11.091/2005, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos - Administrativos em Educação. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 1045, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012492/2018-64, resolve: 

 

Designar GIRLAN MOURA OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula SIAPE nº 2050685, para 

substituir SIDARTA GOMES TENORIO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1771313, no exercício 

da/o função/cargo de Coordenador da Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação da Biblioteca Central - 

CTIC / BC, código FG-01, no período de 16/04/2018 a 15/05/2018, em razão de seu afastamento por férias 

regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2018 

 

CONTRATO nº 66/2018. CONTRATANTE: Universidade Federal de Alagoas. CONTRATADO(A): Ramon de Lima 

Vila Nova, CPF: 014.032.384-80. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento na Lei nº 

8.745/93. Processo 23065.016763/2018-51. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração paga ao ocupante 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A-401, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA 

INICIAL: 25/05/2018 a 31/12/2018. DATA DE ASSINATURA: 25/05/2018. 

*Publicado no DOU de 29/05/2018, seção 3, pág. 57. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 867, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.012044/2018-61, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por ADRIANA CALAZANS LORDARO, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 

2314295, em substituição a MARIO SILVESTRE RODRIGUES, Técnico em Artes Gráficas, matrícula SIAPE nº 

6423974, no exercício da função de Coordenador da Coordenadoria de Atendimento ao Servidor do Departamento de 

Administração de Pessoal – CAS/DAP, código FG-01, no período de 02 a 07/04/2018, em virtude seu gozo de férias 

regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 876, DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011979/2018-20, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por ARIANE SANTOS DE MELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2078895, em substituição a ZAYRA BARBOSA FERREIRA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1612153, no exercício da função de Coordenadora da Coordenadoria de Benefícios do Departamento de Administração 

de Pessoal – CBEN/DAP, código FG-01, no período de 21 a 29/03/2018, em virtude seu gozo de férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

PORTARIA Nº 891, DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.007341/2018-94, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por SIMONE MARIA HUNING, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1646594, em substituição a MARIA AUXILIADORA TEIXEIRA RIBEIRO, Professora do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2180259, no exercício da função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação de Psicologia, do 

Instituto de Psicologia - IP, código FCC – 01, no período de 01/03/2018 a 02/03/2018, em virtude de seu afastamento 

para participar da avaliação de tese de doutorado na Pontífica Universidade Católica de São Paulo. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 892, DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009828/2018-10, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por FELIPE JOSÉ DE QUEIROZ SARMENTO, Técnico em Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE nº 1559900, em substituição a ELIANA DA SILVA ALMEIDA, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 310567, no exercício do cargo de Coordenadora do Programa de Inovação Tecnológica e 

Empreendedorismo da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -  PROPEP, código CD – 04, no período 

de 05/04/2018 a 06/04/2018, em virtude de seu afastamento para participar da Reunião Diretória da Sociedade Brasileira 

de Computação, em Natal-RN. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 895, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02/2018, o que dispõe o art. 8º, do Decreto nº 91.800/1985, Parecer nº 140/2009 e tendo 

em vista o que consta no Processo nº 23065.038340/2017-19, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por CARLOS HENRIQUE CALIXTO DOS SANTOS, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1466489, em substituição no exercício da função vaga de Secretário Executivo, da Pró-Reitoria 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

Estudantil - PROEST, código FG – 02, nos períodos de 21/11/2017 a 10/04/2018, anteriormente ocupada por JOSÉ 

CÍCERO PINTO DOS SANTOS, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1621618, que foi dispensado pela Portaria nº 

264/PROGEP, de 03 de abril de 2018. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 896, DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.006837/2018-41, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por IDNELMA LIMA DA ROCHA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

matrícula SIAPE nº 2161797, em substituição a TELMA VITORIA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 

nº 1646581, no exercício da função de Diretora do Núcleo de Desenvolvimento Infantil/NDI, código FG-01, no período 

de 06/02/2018 a 07/03/2018, em virtude de seu afastamento para tratamento da sua saúde. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1041, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012502/2018-61, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por TACIANA SOUSA DOS SANTOS, Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE 

nº 2736038, em substituição a ITAMARA PONTES DOS SANTOS BARROS, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 134828, no exercício da/o função/cargo de Diretora da Divisão de Serviço ao Usuário da Biblioteca 

Central - DSU/BC, código FG-01, no período de 14/04/2018 a 21/04/2018, em razão de seu afastamento por motivo de 

participação no XX Seminário Nacional de Bibliotecas Universitárias - SNBU 2018, em Savador - BA. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1042, DE 02 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012495/2018-06, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

Homologar os atos praticados por JOSENILDA RODRIGUES DE LIMA, Auxiliar de Administração, matrícula 

SIAPE nº 2149249, em substituição a JOSE BATISTA DE ALMEIDA, Bibliotecário-Documentalista, matrícula 

SIAPE nº 1466605, no exercício da/o função/cargo de Diretor da Divisão de Desenvolvimento de Coleções da Biblioteca 

Central - DDC/BC, código FG-01, no período de 14/04/2018 a 21/04/2018, em razão de seu afastamento por motivo de 

participação no XX Seminário Nacional de Bibliotecas Universitárias - SNBU 2018, em Savador - BA. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1043, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012499/2018-86, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por VALTER DOS SANTOS ANDRADE, Bibliotecário-Documentalista, matrícula 

SIAPE nº 2353808, em substituição a CRISTIANE CYRINO ESTEVAO, Assistente em Administração, matrícula 

SIAPE nº 1121015, no exercício da/o função/cargo de Diretor do Sistema de Bibliotecas da UFAL - SIBI/UFAL, código 

CD-04, no período de 14/04/2018 a 21/04/2018, em razão de seu afastamento por motivo de participação no XX 

Seminário Nacional de Bibliotecas Universitárias - SNBU 2018, em Savador - BA. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1044, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012491/2018-10, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por LIVIA SILVA DOS SANTOS, Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 

2030767, em substituição a JONE SIDNEY ALVES DE OLIVEIRA, Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE 

nº 1901711, no exercício da/o função/cargo de Diretor da Divisão de Tratamento Técnico da Biblioteca Central - 

DTT/BC, código FG-01, no período de 14/04/2018 a 21/04/2018, em razão de seu afastamento por motivo de 

participação no XX Seminário Nacional de Bibliotecas Universitárias - SNBU 2018, em Savador - BA. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

22 

PORTARIA Nº 1.047, DE 02 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.012428/2018-83, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por ELIANA SILVA DE ALMEIDA, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 310567, em substituição a ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº 1224108, no exercício do cargo de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

– PROPEP, código CD-02, no período de 16/04/2018 a 27/04/2018, em virtude de afastamento por férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 
 

PORTARIA Nº 1076, DE 10 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013169/2018-16, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por MARIA BETANIA MEDEIROS DE AMORIM, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 278638, em substituição a ADRIANA CALAZANS LORDARO, Secretária Executiva, matrícula 

SIAPE nº 2314295, no exercício da função de Supervisora da Coordenação de Atendimento ao Servidor do 

Departamento de Administração de Pessoal - DAP, código FG-04, no período de 02/05/2018 a 04/05/2018, em razão de 

seu afastamento por motivo de férias regulamentares. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 
 

PORTARIA Nº 1077, DE 10 DE MAIO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.012653/2018-10, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por ALEX RENNER SILVA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 

nº 1646850, em substituição a MARIA EDNA BEZERRA DA SILVA, Professora do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2303257, no exercício da/o função/cargo de Coordenador de Açoes Acadêmicas da Pró-Reitoria Estudantil - 

PROEST, código CD-04, no período de 14/04/2018 a 28/04/2018, em razão de seu afastamento por motivo de férias 

regulamentares. 
 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

23 

PORTARIA Nº 1078, DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014173/2018-93, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por FABRICIO FEITOSA CARVALHO, Analista de Tecnologia da Informação, 

matrícula SIAPE nº 1229977, em substituição a KLEYMERSON PEREIRA LINS, Assistente de Tecnologia da 

Informação, matrícula SIAPE nº 1756421, no exercício da/o função/cargo de Diretor do Núcleo de Tecnologia da 

Informação - NTI, código CD-04, no período de 24/04/2018 a 30/04/2018, em razão de seu afastamento por motivo de 

férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1079, DE 10 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001066/2018-03, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por MARCIO THIAGO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, Bibliotecário-

Documentalista, matrícula SIAPE nº 2612070, em substituição a NESTOR ANTONIO ALVES JUNIOR, 

Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 1621341, no exercício da/o função/cargo de Coordenador de 

Bibliotecas do Campus Arapiraca, código FG-01, no período de 08/01/2018 a 04/02/2018 e no dia 06/02/2018, em razão 

de seu afastamento por motivo de férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL 

 

PORTARIA Nº 1.080, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011374/2018-39, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por LEANDRO RAMOS DAMASIO, Contador, matrícula SIAPE nº 2034000, em 

substituição a FERNANDO ANTONIO GOMES DE ANDRADE, Contador, matrícula SIAPE nº 1904402, no 

exercício da função de Coordenador da Divisão de Contabilidade - DICON, código FG-01, nos seguintes períodos: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

24 

de 13/01/2014 a 11/02/2014; de 09/04/2015 a 08/05/2015; de 11/02/2016 a 11/03/2016 e de 01/02/2017 a 02/03/2017 em 

virtude de férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

PORTARIA Nº 1.089, DE 15 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da 

Portaria nº 205/GR, de 28.02.2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.013663/2018-72, resolve: 

 

Homologar os atos praticados por JOSIAS DE SOUSA LIMA, Arquivista, matrícula SIAPE nº 2162820, em 

substituição a ROSANA SARITA DE ARAÚJO, Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736237, no 

exercício do cargo de Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico - DRCA, código CD-04, no período 

de 02/05/2018 a 11/05/2018, em virtude de suas férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

DIRETOR GERAL/DAP 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

25 

CORREGEDORIA SECCIONAL DA UFAL 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 45, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 086/2018 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 29 de maio de 2018, resolve: 

 

I - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 06, de 29 de janeiro de 

2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços de 31/01/2018 e prorrogada pela Portaria nº 24, de 05 de abril de 2018, 

publicada no Boletim de Pessoal do DAP em 05/04/2018, a fim de dar continuidade à apuração das supostas 

irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.003394/2018-36, podendo proceder ao 

exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem 

conexão com o objeto presente, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Manter na Comissão os servidores LÍVIA MARIA DE AZEVEDO LESSA, matrícula SIAPE nº 

2173337, TALLITA SANNY SANTOS, matrícula SIAPE nº 1711615 e WELLINSILVIO COSTA DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1927109, sob a presidência da primeira. 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, com início em 05 de junho de 2018 e 

término em 03 de agosto de 2018. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

 

PORTARIA Nº 46, DE 29 DE MAIO DE 2018 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016, em obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos termos do Despacho nº 085/2018 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 29 de maio de 2018, resolve: 

 

I – Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela Portaria nº 10, de 30 de janeiro de 

2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços em 31 de janeiro de 2018, prorrogada pela Portaria nº 21, de 27 de 

março de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços na mesma data, a fim de dar continuidade à apuração das 

supostas irregularidades administrativas investigadas nos autos do Processo nº 23065.002753/2018-38, podendo proceder 

ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 99 – de 29 de Maio de 2018 - Publicação em: 29 de Maio de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

26 

guardem conexão com o objeto presente, aproveitando a instrução e os documentos já produzidos. 

II – Manter na Comissão os servidores TALLITA SANNY SANTOS, matrícula SIAPE nº 1711615, LÍVIA MARIA 

DE AZEVEDO LESSA, matrícula SIAPE nº 2173337 e RICARDO FERREIRA CARLOS AMORIM, matrícula 

SIAPE nº 1349968, sob a presidência da primeira. 

III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 05 de junho de 

2018 e término em 03 de agosto de 2018. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da UFAL 

 


